
 

 

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ 

MESTRADO PROFISSIONAL EM INOVAÇÕES TECNOLÓGICAS 

 

 

 

THIAGO AUGUSTO DE MORAIS 

 

 

 

 

 

 

MODELAGEM DINÂMICA EM ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DE EFLUENTES 

UTILIZANDO OS MODELOS: ASAL1 PARA LODO ATIVADO E ADM1 PARA 

REATORES UASB VISANDO ANÁLISE DE COMPORTAMENTO DOS SISTEMAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAMPO MOURÃO 

2018



 

 

  

THIAGO AUGUSTO DE MORAIS 

 

 

 

 

 

 

 

 

MODELAGEM DINÂMICA EM ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DE EFLUENTES 

UTILIZANDO OS MODELOS: ASAL1 PARA LODO ATIVADO E ADM1 PARA 

REATORES UASB VISANDO ANÁLISE DE COMPORTAMENTO DOS SISTEMAS 

 

 

 

 

Dissertação de mestrado apresentada ao Programa 
[...]
de massa em um reator homogêneo. Cada tanque a ser utilizado contém um número 

igual de componentes com equações diferenciais para cada, sendo que autótrofos são 



48 

 

  

consumidores de amônia e heterótrofos de DBO, conforme visualizado no Quadro 4 a 

seguir. 

 

 

Variável Parâmetro (mg/l) 

 
Amônia 

 
Nitrato 

 
Oxigênio Dissovido 

 
Fosfato solúvel 

 
DBO solúvel 

 
Autótrofos viáveis 

 
Autótrofos não-viáveis 

 
Heterótrofos viáveis 

 
Heterótrofos não-viáveis 

 
Concentração de sólidos suspensos 

Quadro 4: Componentes do modelo ASAL1 
Fonte: Adaptado de WRC STOAT (2013). 

 

 

 Tal modelo reconhece que a utilização do substrato pode ocorrer sem o seu 

consumo estar associado ao crescimento de biomassa. Assim, a descrição mais 

adequada de consumo de substrato em uma ETE inclui, em seu balanço de massa, 

uma equação cinética Monod de conversão de substrato em biomassa (Equação 5) e 

uma equação cinética de Miichaelis-Mentem (Equação 6) para consumo de substrato 

não associado a crescimento. 

 As equações representadas no Quadro 5 são referentes ao funcionamento do 

modelo matemático ASAL1 no STOAT. A remoção de DBO se dá conforme equação 

(1), de modo que o termo “Q S” inclui os efeitos do efluente, do lodo ativado recirculado 

e dos sólidos suspensos através do tanque de lodo ativado. Os heterótrofos viáveis e 

não viáveis podem ser calculados de acordo com as equações (2) e (3) apresentadas, 

sendo que estas são igualmente utilizadas para autótrofos, com amônia e bactérias 

autotróficas substituindo DBO e bactérias heterotróficas, respectivamente. 



49 

 

  

 Já a variável absorção de oxigênio usa a equação (4), de modo que é 

possibilitada a absorção por oxidação de DBO e amônia, além da transferência de 

oxigênio do efluente através da aeração. 

 

 

Equação Variável calculada 

 

Remoção de DBO  
(1) 

 

Heterótrofos viáveis 
(2) 

 

Heterótrofos não-
viáveis  

(3) 

 

Absorção de oxigênio 
(4) 

 

Cinética de 
crescimento Monod 

(5) 

 

Cinética de enzimas 
Michaelis-Menten  

(6) 

Quadro 5: Equações do modelo ASAL1 
Fonte: Adaptado de WRC STOAT (2013). 

 

 

4.6.4 Modelo ADM1 para reator UASB no WRC STOAT 

 

 

O programa WRC STOAT apresenta dois modelos de digestão anaeróbia 

mesofílica (as quais ocorrem preferencialmente entre 15 e 40°C). O primeiro modelo, 

denominado ADM1 (Anaerobic Digestion Model 1), representa digestão como 

decaimento de primeira ordem de sólidos voláteis biodegradáveis. Já o segundo 

modelo – ADM2 é um modelo Monod cinético mais detalhado de múltiplas espécies de 

bactérias (STOAT, 2013).  



50 

 

  

Para modelagem computacional desses reatores, o usuário deve inserir o volume 

constante de lodo do reator, o volume de gás e as condições iniciais da biomassa, 

sendo os dois últimos apenas para o ADM2. Adicionalmente, o usuário pode 

opcionalmente mudar os valores de taxa de decaimento de primeira ordem (apenas 

ADM 1), fração de biomassa em entrada de lodo (ADM 2 somente) e fração de sólidos 

voláteis biodegradáveis. 

O software sugere a utilização do modelo ADM 1 por ser mais facilmente 

calibrado, porém, tal modelo não simula a produção de gás e também assume que a 

remoção de DBO é diretamente proporcional à remoção de sólidos voláteis. Se o lodo 

apresentar alta carga de sólidos voláteis e uma baixa DBO, este modelo pode vir a 

predizer uma DBO negativa como resultado. Caso esse fato se concretize, há duas 

formas de adequação: reduzir a fração de sólidos voláteis que são biodegradáveis ou 

reduzir a DBO equivalente de sólidos voláteis, este último ocasionando um efeito global 

na simulação de tratamento de efluentes. 

Segundo WRC STOAT (2013), o modelo de decaimento de primeira ordem 

funciona de acordo com as equações a seguir. 

 

Sólidos Biodegradáveis 

 

 

 

 

DBO total: 

 

 

 

Onde K é a taxa de degradaçao e Ysx são os sólidos voláteis contidos na DBO. 

 



51 

 

  

Para se calcular a taxa de degradação e a fração de sólidos voláteis 

biodegradáveis, pode-se valer de um teste de digestão de 30 dias, em que os sólidos 

voláteis restantes após um tempo T são dados por: 

 

 

 

Essa equação pode ser rescrita como: 

 

 

 

Assim, as concentrações iniciais de sólidos biodegradáveis e também a taxa de 

degradação podem ser calculados por método de regressão de mínimos quadrados. Os 

cálculos de mínimos quadrados estão disponíveis na maioria dos programas de 

planilhas, como Lotus 1-2-3, Microsoft Excel, SuperCalc e outros. Os resultados de 

regressão de  e K são dados por: 

 

 

 

 



52 

 

  

5 METODOLOGIA  

 

 

A presente dissertação possui natureza aplicada e abordagem quantitativa. A 

pesquisa aplicada tem por objetivo solucionar problemas específicos por meio de 

conhecimentos produzidos e possíveis de aplicações práticas. Já o caráter quantitativo 

traduz em números as informações obtidas, de modo a classificá-las e também analisá-

las, utilizando, geralmente, técnicas de estatística (SILVA; MENEZES, 2005). 

Adicionalmente, esta pesquisa se enquadra como exploratória, conforme os 

objetivos a serem alcançados, e também como experimental, do ponto de vista dos 

procedimentos técnicos. De acordo com Gil (2002), as pesquisas exploratórias 

possuem como alvo estudar e familiarizar-se com um problema e construir hipóteses 

para um resultado e melhor compreensão sobre o mesmo. Em geral, incluem-se 

pesquisas bibliográficas e estudos de caso. Já a classificação de pesquisa experimental 

se dá porque esta seleciona o foco do estudo, no caso a simulação do tratamento de 

efluentes, e se observa os efeitos das variáveis no experimento, como foi feito 

utilizando o software. 

Para o desenvolvimento deste estudo foram necessários dados de 

monitoramento de sistemas de tratamento de efluentes. Foram escolhidos dois métodos 

distintos para estudo de caso visando a remoção da DBO total: informações de sistema 

com reator UASB e sistema com lodos ativados. Assim, foi utilizado o software WRC 

STOAT 5.0 instalado para realização das simulações.  

O estudo foi dividido em duas etapas, fundamentando-se nas recomendações de 

Hulsbeek et al. (2002) e Makinia (2009). Inicialmente foi realizado um teste de utilização 

do programa STOAT 5.0 para simulação em um sistema de tratamento de lodos 

ativados e, posteriormente, um estudo em um sistema de reatores UASB. As 

especificações técnicas dos sistemas serão detalhadas na seção de calibração do 

modelo. 

Na etapa 1 foram utilizados os dados de monitoramento de uma estação de 

lodos ativados a partir de Fujii (2011). O referido sistema de tratamento é uma unidade 

em escala piloto (Figura 9) em que são tratados os efluentes originados no Conjunto 



53 

 

  

Residencial da Universidade de São Paulo, onde há cerca de 1500 moradores, em São 

Paulo - SP. Tais dados foram selecionados para validação no STOAT porque 

apresentaram caracterização do efluente prévio e posterior ao tratamento de lodos 

ativados. Dessa forma, foi possível avaliar a aplicabilidade e aproximação dos 

resultados do software. 

 

 

 

Figura 9: Sistema de lodo ativado em escala piloto 
Fonte: Fujii (2011). 

 

 

Segundo a classificação climática de Koppen, São Paulo possui clima Cwa, 

caracterizado pelo clima tropical de altitude e chuvas no Verão e Inverno seco. A 

temperatura média do município é de 20,7° C, embora no Verão essa média seja 

superior a 22° C e no Inverno inferior a 18° C (EMBRAPA, 2018). 

Na etapa 2 foram utilizados dados referentes à estação Sítio das Antas, 

localizada na rodovia BR-369 em Andirá, Paraná. O município está situado no norte 

Paranaense em uma área territorial de 274 km². Distante 431 km da capital do Estado, 

possui Clima Subtropical Úmido Mesotérmico, caracterizado por verões quentes com 



54 

 

  

tendência maior de chuvas e temperatura média acima de 22° C, enquanto no inverno 

as geadas são pouco frequentes e não há estação seca definida (IPARDES, 2018). 

 

 

 

Figura 10: Fotografia de satélite da ETE Sítio das Antas 
Fonte: Adaptado Google Earth (2018) 

 

 



55 

 

  

 

Figura 11: Fotografia dos reatores UASB da ETE Sítio das Antas 

 

 

5.1 PRIMEIRA ETAPA – CALIBRAÇÃO E SIMULAÇÃO DO SISTEMA DE 

TRATAMENTO POR LODO ATIVADO 

 

 

Os tópicos a seguir detalham a metodologia utilizada na adequação do modelo 

ASAL1A do STOAT para o sistema de lodos ativados escolhido, o qual serviu de base 

para desenvolvimento da metodologia utilizada na Etapa 2. 

 

 

5.1.1 Ajustes Preliminares 

 

 

Após a instalação do programa, foi necessário ajustar preliminarmente os 

padrões numéricos no sistema operacional, pois o software foi desenvolvido nos 

padrões europeus. A figura 12 apresenta a formatação, destacando-se que o STOAT 

apresenta sua interface em inglês e, consequentemente, as imagens dele obtidas 

também. 

 

 



56 

 

  

 

Figura 12: Alteração do padrão numérico 
do sistema operacional 

 

 

5.1.2 Esquemática do Sistema de Lodo Ativado 

 

 

O esquema de tratamento utilizado foi composto de tanque de lodo ativado com 

aeração e decantador secundário. A recirculação de lodo foi determinada a partir do 

decantador para o tanque de aeração, de forma que a interface do programa, após 

personalização ao sistema utilizado, é visualizada na Figura 13 a seguir. 

 

 



57 

 

  

 

Figura 13: Esquema virtual do sistema de lodo ativado 

 

 

5.1.3 Parametrização Do Efluente Inicial Do Sistema 

 

 

Após a reprodução virtual do sistema de lodos ativados convencionais, a 

caracterização do efluente inicial foi configurada no programa de acordo com os dados 

apresentados na Tabela 1. Os demais parâmetros foram mantidos como padrão do 

WRC STOAT. 

 

 

Tabela 1: Dados de calibração do efluente inicial para Lodo 
ativado 

Parâmetros Valores 

Vazão 0,068 m³/h 

Temperatura 18 ºC 

pH 7,5 

DBO 217,1 mg/L 

DQO 474,5 mg/L 

Sólidos voláteis 105 mg/L 

Sólidos não voláteis 15 mg/L 

Amônia 61,3 mg/L 

Oxigênio Dissolvido 2,5 mg/L 

Fonte: Adaptado Fujii (2011). 

 



58 

 

  

5.1.4 Dimensionamento E Parametrização Do Tanque De Lodo Ativado 

 

 

O tanque de lodo ativado com aeração foi composto de dois estágios: uma 

câmara anóxica e um tanque aerado, de forma que o modelo escolhido para a 

simulação foi o ASAL1A, que é focado na remoção da DBO total e leva em 

consideração a redução de fósforo e de nitrogênio do efluente final. O volume total 

deste tanque foi de 0,74 m³, com um reciclo do estágio 2 (aerado) para o estágio 1 

(anóxico), sem o descarte de lodo, conforme visualizado na figura 15 A. 

Assim, o reciclo de MLSS (Mixed liquor suspended solids), ou seja, a 

concentração de sólidos supensos durante esse processo, foi do estágio 2 para o 

estágio 1 (anóxico) e o fluxo de 0,034 m³/h (Figura 15 C). 

A distribuição de vazão no tanque de aeração se deu como a Figura 15 D, de 

forma que o estágio 1 (anóxico) foi zerado para assegurar que o programa interprete 

que é anóxico. 

A seguir, calibrou-se as condições iniciais do tanque de aeração de acordo com 

as características do efluente, novamente utilizando o valor de oxigênio dissolvido e 

fosfato igual a zero no estágio anaeróbico. Tal fato pode ser melhor visualizado na 

Figura 16 A. 

 

 

5.1.5 Dimensionamento E Parametrização Do Decantador Secundário 

 

 

Em relação ao decantador secundário, o primeiro passo foi o dimensionamento 

do decantador, utilizando as dimensões da ETE e apresentado na figura 15 B. Em 

seguida, foram utilizadas como informações iniciais de funcionamento a média dos 

valores de DBO, oxigênio dissolvido e amônia do efluente inicial. Haja vista que o 

programa recomenda a utilização de oito estágios nessa etapa, estes são divididos em 

três zonas com diferentes concentrações de sólidos suspensos (Figura 14). Os estágios 

de 1 a 3 se encontram acima área de entrada do efluente e compõem a zona de 



59 

 

  

clarificação em que não há MLSS, enquanto de 4 a 7 representam a zona de cascata 

de lodo, de modo que este sedimenta, e por último, o estágio 8 é o fundo do decantador 

local em que se acumula de fato o lodo. Portanto, os parâmetros devem ser calibrados 

em consideração a estes estágios, como mostra a figura 16 B. 

 

 

 

 

Figura 14: Esquema de decantação de 
lodo 
Fonte: Adaptado WRC STOAT (2012). 

 

 

Finalmente, foram determinadas as condições de operação do decantador 

secundário. Apenas a operação inicial foi determinada, com vazão de reciclo de lodo 

ativado (RAS) de 0,03 m³/h. E Vazão de retirada de lodo de 0,01 m³/h, que é o valor 

mínimo possível. O restante das informações são padrões do software e como não há 

mudanças de operação ou fases, os outros campos (Change) não foram preenchidos, 

como representado na Figura 16 C. 

 Após a parametrização do sistema de tratamento, foi possível realizar a 

simulação do processo e obter os resultados do monitoramento do efluente final a cada 

uma hora, de modo que foram obtidas 120 amostras (referentes a cinco dias). A 

primeira amostra, da hora zero, foi descartada haja vista que todos os resultados eram 

Zona de clarificação 

Saída do efluete 

Cascata de lodo 

Manta de lodo 



60 

 

  

iguais a zero (condições iniciais zero) e em seguida, os dados foram tratados com o 

auxílio dos softwares BioEstat 5.0, devido à facilidade de uso e disponibilidade sem 

custos, além de Microsoft Excel para armazenamento dos dados em tabelas. 



61 

 

  

 
Figura 15: Etapas de dimensionamento do sistema de tratamento no STOAT 
A. Tanque de lodo ativado; B. Decantador secundário; C. Reciclo de lodo no tanque de lodo 
ativado; D. Distribuição da vazão no tanque de lodo ativado. 

 

 

 

 

 

 

 

A B 

C D 



62 

 

  

 

 

Figura 16: Etapas de calibração do sistema de tratamento no STOAT 
A. Dados iniciais do tanque de lodo ativado; B. Dados iniciais do decantador secundário; C. 
Dados de operação do decantador secundário. 

A 

B 

C 



63 

 

  

5.3 SEGUNDA ETAPA – CALIBRAÇÃO E SIMULAÇÃO DO SISTEMA DE 

TRATAMENTO POR REATORES UASB 

 

 

O modelo matemático utilizado foi calibrado e validado para a ETE definida, em 

que foram feitas simulações com o objetivo de analisar o comportamento da estação 

em diversos cenários de estudo. Os cenários simulados analisam o comportamento da 

estação em momentos de grande variação da vazão afluente e das concentrações 

afluente ao sistema, fatos possíveis de ocorrência conforme crescimento populacional, 

despejos irregulares e maior demanda de tratamento. 

As informações de monitoramento do sistema UASB foram obtidos junto ao 

Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto (SAMAE) de Andirá, Paraná e 

simulados para operações de larga escala, como abastecer um município. 

 A calibração do programa para a ETE se deu utilizando os perfis de efluentes do 

ano de 2016 enquanto os perfis de 2017 foram utilizados para validação e ajustes do 

mesmo. Em seguida, foi estabelecido o cenário base, ou “Cenário 0”, que trará o ponto 

de partida da estação para cada um dos cenários variáveis a serem avaliados. Foram 

definidas então, as seguintes situações: 

 

• Cenário 1: 110% da Vazão 

• Cenário 2: 150% da Vazão 

• Cenário 3: 80% da Vazão 

• Cenário 4: 110% da concentração dos parâmetros 

• Cenário 5: 150% da concentração dos parâmetros 

• Cenário 6: 80% da concentração dos parâmetros 

 

Os cenários 1 e 4 foram utilizados para analisar situações de aumento de 

demanda conforme a taxa de crescimento populacional do estado. Os cenários 3 e 6 

simularam possível decréscimo populacional, conforme a taxa de crescimento 

populacional especifica do município, enquanto os cenários 2 e 5 avaliaram a 

capacidade de tratamento da ETE em casos extremos de aumento de demanda. 



64 

 

  

Em cada cenário foram avaliados o impacto da alteração no efluente final após o 

sistema atingir o novo estado estacionário. Além disso, serão analisados como esta 